Albert distinguishes here between the good *in genere*, *in se*, *per se*, and *secundum se*. In continuity with the doctrine set forth in *De natura boni*, the Dominican claims that “the good in general is that which can be done either well or badly,”<sup>26</sup> its goodness or evil depending on the due circumstances by which it is, or is not, accompanied. Also, “the good in itself can be done well or badly, and as such is called a

---

<sup>25</sup> IDEM, *De bono*, in “Sancti doctoris Ecclesiae Alberti Magni Ordinis Fratrum Praedicatorum episcopi opera omnia”, t. 28, Aschendorff, Monasterii Westfalorum 1951, trac. 1, q. 2, a. 6, n. 56: “bonum in genere in duabus modis dicitur, ut habitum est, scilicet pro potentia prima sive subiecto primo in moribus et pro generali forma. Et secundo modo dicitur tripliciter comparationem illius formae. Potest enim generalitas attendi secundum multitudinem individuorum, in quibus est forma illa, quando scilicet nihil est accipere sub bono illo, quod non sit bonum, et similiter malum in genere, quando nihil est accipere sub ipso, quod non sit malum. Et sic caritas est bonum in genere et adulterium malum in genere. Dicitur etiam bonum in genere secundum potestatem formae generalis in se, licet aliquid sit sub ipsa accipere, quod non sit bonum. Et similiter dicitur malum in genere per oppositum, sicut misericordia dicitur bonum in genere, cum tamen miseri pauperis in iudicio non sit bonum. Et similiter dolere de aliorum prosperitatibus est malum in genere, cum tamen dolere de aliorum prosperitate, quorum prosperitas est eis occasio peccati, non sit malum. Tertio modo dicitur bonum in genere, cuius forma generalis magis potest in individuum unum quam forma alterius, sicut dicimus equum meliorem esse asino, eo quod optimus equus optimo asino melior est. Et sic dicimus meliorem in genere caritatem quam temperantiam.

Similiter bonum in se dicitur tribus modis, scilicet secundum quod in se opponitur ei quod est comparatum ad aliud. Dicimus enim aliquid in se bonum et comparatum ad aliud non bonum, et e converso, et secundum quod in se dicit considerationem propriae naturae et opponitur ei quod est coniunctum alii quod non est de natura sua, et secundum quod in se opponitur ei quod est extra se, et tunc in se est bonum, quod rationem boni claudit in se. Exemplum primi est essem divitem; hoc enim est bonum in se, sed comparatum ad meritum non est bonum, eo quod inclinatur ad malum; et e converso pati tribulationem in se non est bonum, comparatum autem ad meritum est bonum. Exemplum secundi est in II Sententiarum positum a Magistro, ubi dicit, quod omnis actus in se est bonus, coniunctus tamen informati peccati est malus. Exemplum tertii est bonum quolibet ex circumstantia, quod in suis circumstantiis claudit rationem boni.

Eodem modo distinguendum est in eo quod est bonum *per se*. Non enim accipitur hic *per se* sicut in demonstrativis, ubi *per se* dicitur quattuor modis, de quibus nihil ad propositum. Sed *per se* dicitur hic secundum duos modos, scilicet ex fine et ex forma. Dicuntur enim bona *per se* secundum Augustinum, quae coniuncta sunt bono fini. Similiter dicuntur *per se* bona, quae non possunt male fieri, et illa sunt bona ex forma, eo quod non possunt deformari. Exemplum primi est dare eleemosynam propter Deum; exemplum secundi est deligere Deum ex caritate.

Secundum se bona sunt duabus modis, scilicet secundum oppositionem ad id quod est secundum aliud, et secundum rationem eius quod est secundum propriam formam. Et secundum primam rationem esse convertitur bonum secundum se cum bono in se. Secundum aliam autem convertitur cum bono *per se*. In se autem et *per se* sic se habent sicut inferius et superius; quidquid enim est bonum *per se*, est etiam bonum in se, sed non convertitur.

Hoc vero dicitur bonum propter se, duobus modis dicitur, scilicet secundum rationem finis et secundum oppositionem ad id quod est propter aliud. Et secundum rationem primam convertitur bonum propter se cum bono *per se* de prima significatione. Secundum secundam autem convertitur cum honesto.”

<sup>26</sup> *Ibidem*, a. 4, n. 53: “bonum in genere est, quod potest bene et male fieri.”

generic good.”<sup>27</sup> The situation seems to be different for the good *per se*, which it seems cannot be done badly, given that it also includes the rectitude of the *finis operantis* and not only the good *in genere* of the action; Albert in fact claims that “every *per se* good is good in itself.”<sup>28</sup> But *per se* can also refer to the form of a virtue, which is necessarily good *per se*, and he thus says that “the good *per se* in the second sense cannot be done badly.”<sup>29</sup>

For Albert, the idea that “the good *per se* and the evil *per accidens* are not mutually opposed must be said to be false, if the good *per se* is said regarding the form and the evil *per accidens* is said regarding what is contrary to that form.”<sup>30</sup> For example, the goodness *per se* of chastity is opposed to the evil of adultery, which *per se* procures sexual pleasure but *per accidens* involves an opposition to the form of chastity. Regarding the goodness *secundum se* of an act, this seems to be not much different than goodness *per se*. Indeed, the former also requires an integral good, that is, the goodness of all the circumstances and of the *finis operantis*; along these lines Albert says that “rectitude of the circumstances and of the end is virtue *secundum se*.”<sup>31</sup>